(Orosz-m agy. Egykorú másolat. 1-ső csomag.)

1G30. a p r. 19.

Augustissimo imperatori, invictissimo eaesari, triumphatori et trium- 
phaturo regi, ducum priucipi incomparabili, dno potentissimo ct sermo, dno 
Michaeli Theodorowits, pio, felici, inelyto, sui hostiumque victori glóriám 
in terris perenuem, paeis interioris constantem possessionem et immarces- 
sibilis coronae supremum decus, séd. serum et comperendinatum, ex imo 
pectoris vovet Jacobus Rovás eius, Petri filius, iuris utriusque doctor, impera-
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toriae suae matis deuot"” ”1 eultor, et ad eandem a sermo Gabriele Hun
gáriáé rege et dno Transilvaniaeque principe, clemm0 dno suo, pro tempore 
exlegatus.

Non me latuit quid officii mei esset. ubi primulum terram spiritu
V . Mtis, ut numinis vicario, consistentem salutavi deo ausp ice ; iám tűm, 
cum in collimitio desiderem, vei saltem postquam confinia dolniniore vrore 
attigi et a Cosacis imperii vri vnguibus protegi cepi, ealami ala ad Mtem 
Vram evolare partium mearum (lu x i; imo eo temporis et loci non minus, 
qnam in hoc puncto et terrarum angulo ad decorum iustumque legationis 
munus obeundnm mihi incumbere sensi necessitatem honoris cultusque 
vectigal V . Mti debitum pendendi. Séd maximé et intensius debui et in 
votis habui sermi regis Gabrielis elem™1 dni mei amicitiam fraternam et 
contesserationem sanctam ac inuiolabilem, extraordinaria dei providentia 
suscitatam, manu mea praenuntiare et effectuum V. Mtis vota transgres- 
soruin, simplici et verissima sponsione dni mei affectum sancire et roborare. 
Nec defnissem occasioni, nisi sontica et gravior causa intercessisaet dex- 
tramque meam inhibuisset, cuius impedimenti fundamentum V . Mtem alias 
non fugiet. A d haec meus mea cunetationem subiit et induit eo expeditius, 
quod revolverei, id officii non tam omitti quam differri atque oportuniori 
loco et tempovi reservari. Enimuero non modo iuvit fovitque dilatioris 
causam, séd etiam pectori solatium morae infudit efficacissima ratio, dum
V. Mti praesignificationem aliquam dari replicarem cerneremque id ex 
parte praestari a Simoné W ementewits et Petro Odokimowits, postquam 
novissimum et paludi Maeotidi proximum Cosacicmn castellum insediseent.

Liberói- itai|ue per sententiam \r. M tis  reatu, imo suspicione omni, 
quasi illám officii mei partém minus compertam hábuissem vei inertia 
quadam et sedulitatis tempestivae fuga missam fecissem. Nunc demum e 
primo securitatis meae portu V. Mti insinuatum eo, Ut eodem tempore coe- 
lestis clementia beneficia sua novis cumulans, largitiones mágnás ingentibus 
superinfundens ct ex thesauris providentiae patem ae locupletissimis, charis- 
mata e gratiis, dona e donis sei'ens, post carismum pignus, ser™um et lec- 
tissimum principem, Alexium V. Mti caelitus indultum, eidem nasci voluerit 
simul et fratrem dnum meum eius siuceritatis et aestus, cui paucorum animi 
corresponder& possint.

Nec referam, ut fama, qua victoriae parantur et qua V . Mtas 
longe lateque florentissimus e et per qnam extra anni solisque vias dorni- 
natur et decurrit validissime sermum principem meum iám olim tetigit. 
Transmittam, ut eundom multo vehementius commoverunt V. Mtis heroicae 
virtutes per oniversum ostem vulgatae, séd in pectus suum intimé descen- 
dentes, ex quo rex regura V. Mtem in teneris annis virgula sua tactum 
destinavit restaurationi vri imperii Kuthenici, dum eum e stella matutina 
in solem conuerteret non sine miraculo, praesentium venerationem et 
posterormn fidem vix merente, eumque in ipso commutationis momento 
meridianam luceni et calorem diffuadere iussit, qua caligo diseuteretur, 
alienigenae segregarentur. veri subditi onirentur et illius sideris divini
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impreasione foverentur ot inealeseerent. Et sane si verum hic promere lubet, 
uuica illa virtus! summa felicitate stipata, qua vra Mtas perfidiam et impos- 
turam iesuiticam ulcisei cepít, faetionum fomitem extinxit, monstra omni- 
gena domuit et portenta compressit, —  illa inquam virtus vei sola omnium 
iustorum regum et principum, de imperiorum turbis et vieissitudinibus reete 
sentientiuin, amicitiam arctissimam et benevolentiam cordatam V. Mti con- 
ciliat. Praeteribo, ut v. Mtas eosdem amicos et hostes cum dno meo sortitus 
est, quo fit ut aversionibus et propeusionibus cum eodetn uuitissimus sit 
vei tacite et per expressam confoederationem communis interesse vineulo 
constringi iám olim debuerit. Transmittam, ut frustra vestra Majestas 
otbomanicos principes sibi alligare vei per miile legationes et garas plus 
quam indicas enitatur, adeoquo frustra mancipiola turcica, per imposturam 
capitalem legatorum titulum sibi arrogantia, excip ia t; unicus princeps 
meús othomanici imperii primum mobile, pacis belliquc arbiter, foederum 
promus (íny), executionisque condus (így), vestrae Majestati annexus eidem 
dabit, quicquid animus vester praeconceperit. Nec attingam utilitatem 
incredibilem, emergentem e connexione vestra perpetua et semper in neruum 
(így) erupturam occasione a numine immissa. Non commemorabo, unum 
defuisse ad consummandam felicitatem imperii vestrae Majestatis non mimis 
quam principis m e i: illám scilicet animorum coniunctionem et vi corres- 
poiidentium virium cum sermo Suecorum rege Gustavo Adolplio, principis 
mei plus quam fratre, robur immensum, inexplicabile et plus quam invictuin 
sub divinis auspiciis. Caeteros reges et respublieas reformatas evangelieas- 
que, vestrae Majestatis veros et sinceros amicos, ad honorem ; principes 
ethnicos, viciniae id suadentis causa, ad lene commodum vestra Majestas 
in albo foederum seribet. Séd binos fratreS a deo sanctissimo copulatos 
deinceps- vestra Majestas, ut binas oculorum suorum pupillas, habebit et 
iisdem cor suum indivisum aseribet.

Quaerit igitur vestra Majestas, an onica et gravissima confoederati- 
ouis contrahendae causa tiuic legatioui substrata fuerit. Dicam, quod rés 
est. Ilaec quamvis solidissima basis sola esset, poterat principis mei mentem 
stimulare, animum ad legationem adornandam flectere et procul dubio ad 
id incitatus fuisset ob varias gravissimasque circumstantias, in idem tempus 
coincidentes et nmic a me omittendas. Verum, ne quid dissimulem vestrani 
Majéstatem, nata est, et divinitus, in gratiam vestrae Majestatis ser’norum 
que fratrum oportunitas, quae coegit sermum regem Gábrielem, me vnicum 
ex omnibus mortalrbus ad vestram Majestatem serenissimumque regem 
Gustavum Adolphum  ablegare, cum per alium ex vniverso genere humano 
procurari non posset, quod a me, aspirante numine, ad felicem exituin 
quoad partes méas deducetur. Confoederatio igitur cum vestra Majestate 
palam tractanda est, reliqua expeditissime et abstrusissime. Nec est, quod 
huic chartae imprimam ea, quae vestrae Majestati oportune viva voce et 
seripto communicanda sunt.

Qua expressione dum supersedeo, deque arcanis soü vestrae Majes
tati suaeque sanctitati, beatissimo patríarehae Nikitits, aperiendis dum
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explieatius non eloquor, silentium meum comprobatururn vcstram Majes- 
tatem plenissime persuasum habeo. Id unum quoad reservata consoientiae 
vestrae Majestatis ex mandato principis mei infundere impraesentiarum 
pár e s t ; si a deo opt. max. permissa fnisset et eidem praescripta optio 
felicitatis cuiuspiam in terris cnmnlatissimae et longe largissimae, nusqnain 
exoptare potuisset nberius omni ex parte beneficium illő, quod a numine 
per manus clementissimi domini mei vestrae Majestati conferendum est. 
Cuius communicatio summám temporis parsimoniam, maturatam delibera- 
tionem cxigit rarissimamque amicorum fidem et singulare arcanum exquirit. 
Proinde vestra Majestas praemunitus et ad vtrumque ex se paratissimus 
pro prudentia a regum rege sibi inftisa extraordinariam in negotio coelesti 
circumspectioremque cautelam adhibiturus est.

Jam cernit vestra Majestas ad se deferri per me cor principis mei 
cum universis affectibus, m ox effectus divinos produeturis, vestra Majestate 
supra omnes reges iubilande. Nec iudicavit per lianc occasionem aemulari 
morém plurimorum regum, qui ad superiores, pares inferioresve reges divers i 
ratione munera legationi ut necessaria vei honorifica adiungunt. Diversa 
cum sentiat. praesentit et praesumit v. Mtem secum conspirare et consen- 
tire. Interim si secus v. Mti visuin fuerit, per proximam legationem mox 
successuram cum solemni pompa, in eo v. Mti adstipulabitur et nulla in re 
desiderari animi sui cum v. Mtis spiritu cohaerentis iudicia vei oculata 
et palpabilia, lumina manusque plebeiornm magis afficieutia quam regum. 
Non longe quaereudum érit v. Mti argumentum, ut evincatur, quia non 
unquam fraudis subsit liamatorum (?) eiusmodi donorum delationi. l ’ rodibit e 
cobortenra homuncio,qui suboculis oratorum vrorumConstantinopolitanorum 
fabricavi et arehitectari dolum sustinuit, quo Mtem v. obuoluere pro caeca 
animi sui intemperie intendit. Séd de hoc capite aliisque tempestive plura.

Nec mirabitur v. Mtas, qui fiat, ut anticipative illa tangam. Desinat 
v. M. et admirationem suam liac in parte ponat. Id  a me fit, cum nesciam, 
(Iliid serus vesper vehat et ut saltein hae seruitutis functione gaudeam, si 
modo deus vitae meae dies clauserit, priusquam v. Mtis vultu recreer et 
conspectu refociller. Nec oberit v. Mti id praemissum, ut in intromissione 
solenni metropolis imperii vri praevalere possit suo pondere cum plurimis 
militans ratio ad dispensationem honoris ex meritis et gradu vniuscuiusque. 
Proderit id praescire v. Mtem, ut pleniorem rei notitiam quaerat et obti- 
neat. Sápientissime enim et divinitus Salomo pronunciat: glóriám dei versari 
in recouditis et reservatis Mti divinae, decus verő regium verti in inuesti- 
gatione et indagatione latcntium consiliorum et veritatis in profunduin 
detrusae. Denique id prompsisse gestit animus meus, qui vnice ad Mtis 
v. honorificentissimam benevolentiam bonis artibus et legitimis aspirat. 
Etenim utiles viros et veritatis studiosos rex cordi habét, in cuius corde 
quasi ordinariam sedem figit divina Mtas, prout sacra divini spiritus oracula 
nos condocefaciunt. Id porro habebit praeiudicii v. Mtas cuius aliis plu
rimis et gravissimis, quo inflammet erga me benevolentiae suae semper 
vivae et bonig omnibus favorabilis aestum et ignem.
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Familiare est v. Mti legationes honoris mutui et utilitatis recipro- 
eantis causa, accedente nonunquam animorum propensione, ad fiuitimos 
summotosque monarchas emittere et excipere. A t in hac mea legatione, 
solida commoda procul ab externa spécié et inani pompa devehente, 
extraordinarias non paucas cireumstantias agnoscet v. Mtas et ex divina 
sua mente definiet.

Venio enim ad vestram Majestatem instructissimus plenissima fide, 
quam in augusto senatorum dignissimorum consessu hauriet ex vivae vocis 
fidelibus testimoniis, iisque minus necessariis, postquam sua M ajestas iu- 
strumentis omni exceptione maioribus et authenticis detulerit.

Sacra quippe sua dextera excipiet in senatu amplissimorum viro- 
rum et praepotentum ac perlegi sibi iubebit litteras binas ad vestram 
Majestatem a clementissimo domino meo perscriptas, quas copulari man- 
dabit cum binis aliis ad beatissimum patriarcham Philaretum Nikitits, coro- 
nae vestrae incomparabile ornamentum, Kussiae totiusphoenicen, ecclesiae 
miiuersalis fulgentissimum sidus, saeculi nostri inter pauca miraculum 
eminentissimum, praesentium exemplar patriarcharum, posterorum et post- 
natorum speculum. Quarum litterarum altéra a serenissimo rege Gábrielé 
ad suam sanctitatem exarata est, altéra verő a beatissimo Cyrillo, patri- 
archa Constantinopolitano oecumenico, fratre dignissimo et collega apos- 
tolico em anat; nec dedignabitur vestra Majestas ad uberiorém illustratio- 
nem mentis suae cum antecedentibus et praelibatis succedentes apices 
componere et comparare. Sub auribus suis in eximio senatus consilio sanc- 
tiorique consistorio pronunciari mandabit tenorem binarum litterarum ad 
Simonéin W ementewits et Petrum Odokimowits a domine meo Constan- 
tinopolim transmissarum et per manus meas traditarum. Nec omittet Ma
jestas vestra revocare ad maturam deliberationem littei'as turcicas a supremi 
visirii, per absentiam ipsius, locumtenente sive caimechamo ex mandatu 
et mente sultani Atnurathi pro more portáé othomanicae vsitatissimo ad 
vestram M ajestatem datas ; quae non %norat in illő imperio hodie cuneta 
per ministros illos geri et omnia a visiriorum principe pendere.

Et si vestra Majestas ulteriorem confirmationem ambiret et testi- 
monia vivae vocis, superinducenda seriptis validissimis, exquireret, 
prom pta est facultas, neque verő parum tribuet vesti'a Majestas fideli rela- 
tioni Sim onis W em entewits et Petri Odokimovits, prodentium ea, quae 
suis auribus excepere de me prolata a caimechamo et capitaneo passa ; 
imo pro oraeulo habebit vestra Majestas, quicquid ex őre apostolico bea- 
tissimo Cyrilli de me prodierit, quo vestrae Majestati per indubiam et 
firmissimam oratorum suorum contestationem et commemorationem in 
hac mea legatioiie commendatissimus fierem. Séd quorsum plura conquiri- 
mus, cum unus instar omnium sit archimandrita Pliilotheus, sedis Constanti- 
nopolitanae ad vestram Majestatem nuncius apostolicus, fidei et pietatis 
rarissimae vir et a multis annis v. Mti suique bono addictissimus.

Haec perlegi testimonia illa audiri et vtraque iusta iudicii lánccá 
a v. Mte t rutin ári nomiue elem "" dni mei a v. Mte vniee et demisse quoad

me conteudo, priusquam ad audientiam et vlteriorem tractationem rés de- 
volvatur et dedueatur proeessus.

Porro in negotiando duplex via ex arbitratu principis mei a me 
inibitnr. Altéra solennis et publica scriptionis ac vivae vocis duplici robore 
firmabitur, altéra verő arctior et ad paucissimos pertinens scripto magis 
quam eloquio eonsummabit.ur.

Ex quo inferet vra Mtas et profundissime concipiet, qui quantusue 
caudor principis mei, quam sincera negotii natura et quousque fide dig- 
nas censear, dum nihil proponi v. Mti aut senatui praecellentissimo vult 
sermus rex Gábriel, nihil vei dici, quod non manu propria proponentis 
et lingua latina perscribatur, cuius connnercio cum extemis tractat, cuius- 
que singularem in eum finem peritiam adeptns, quique in őrbe nro Chris- 
t.iano omnes nationes ad communis sermonis vnitatatem revocet. Hnius rati- 
onis et met.hodi secta v. Mtas a nullo illaqueari aut circumveniri potest, dum 
ab hominibus ad se cxlegatis, omnium sine exceptioue ulla promissorum 
postulatorumve formulám manu propria aecuratissime scriptam exiget, idque 
liugua familiari illis principibus, a quibus emittuntur, quod cliirographum 
consignatum manibus suorum legatorum, ad regem cuius interest, et cuius 
nomine ea delata sunt ab hominibus suis, v. Mtas monstrari iubebit a suis, 
ut si quid cum praeiudicio veritatis et fidei laesione prompserit legátus, 
scripto convictus paenas luat, quae tanto crimini pares esse nequeunt, 
quamvis oxquisitissimae irrogentur. Usuerit enim non infrequenter, ut homi- 
nes nonulli dei regumque numinis vices in terris gerentiúm, reverentia insu- 
per habita, dum iisdem accom odatur facilior iides, spe impunitatis fraudes 
nectant sine pudore, couvictionen non refoviriidantes, dum verba a m  cre- 
dunt, quae duraturae materiae et meliori characterij éosdem mox conuic- 
turis, coinmittenda essent.

Caeterum id a me hic effertur eo euixius, quo maiorem corporis 
debilitatem sentio, nescieus quid de me rector uniuersi statuerit et an v. 
M ti ex numinis decreto sistendus sim et sciens probc, non procul a me 
dari, qui experimentum fecerint fraudis et iinposturae multiplicis, numini 
vque Mti paenas iustas debentes vei saltem illi principi, a quo emittuntur. 
N ec me latét tales homunciones vei potius portenta nondum effoeta esse 
suis technis et dolis nec desituros usque dum sibi perniciem aeceleraverint. 
Mihi insuper constat, non longe a me abesse, qui id exempli cum numinis 
nominisque contemptu alacerrime attentaturi sunt; si falli velint pii et 
prudentes reges, ubi deus v. Mti pro semperleni sua commiseratione me 
stiterit, expressius et cum omnibus < ircumstantiis rém indieabo. Et tűm 
demum agnoscet et confitebitur v. Mtas, quod deus unicus imperii sui 
protector me iutermixtum esse voluerit ciusmodi hominum gregi, ut púra 
meraque veritas vrae Mti propinaretur singulari cum fructu suo per illum, 
cui spirituum páter alienissimam ab omni fuco mentem largitus est.

Et cum ad v. Mtcm a me intrinsece splcndentia bona importentur, 
externum appavat.um a me non exiget v. Mtas, quae talia minimé rnora- 
tur, séd solida tautum quaerit et exigit, prout a heroico rege fieri pár est.
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Professio mea, vitae genus et institutum interdicunt mihi ostentationis sec- 
tam, cum litteratum et togatum virum antiqua simplicitas deceat eadem- 
que animum meum expleat. N on dicam nullám magnificentiam apparere 
posse sub oeulis v. Mtis, ad quam tendere debent mortales, ut admiratione 
et stupore magnificentissimae aulae vrae tangantur, non ut ostentent ful- 
gorein ullum. Tacebo sub larua solennis pompáé saepenumero caeremonias 
tantum, nonunquam etiam fraudem exerceri et latere. Supprimam, ut uni- 
cus legati spiritus a principibus introspiciatur et simul negotii natura ; non 
vestis, non numerosa familia, quae a vulgo eeniuntur ita, ut aliae legati- 
ones plebi parentur, aliae regibus destinentur. H aec v. Mti datur; slicce
det mot favente numine solennis ad pompám post accensam v. Mtis ami- 
citiam et praetentatum animum, prout per littcras v. Mti spoudet 
elernmus dnus meus. Celabo, ut rés magnae per currentes legatos, non per 
impeditos sarcinis, semper gerantur, nec alia ratione administrari possint. 
Nec referam impossibilitatem per avia et longinquissima itinera et omni- 
genis grossatoribus infecta, per hostiles subinde terras cum impedimentis 
penetrandi, saeviente et furente Marté, quo christianus orbis in se iám 
mit. Quae sors mea fű it ! cum id iter periculosissimum et incommodissi- 
mum ante biennium ingrederer, cui tertii anni exeuntis terminum vix etiam 
praefigere valeo. Omittam, ut ex Hungaria, cum in procinctu ad iter non- 
dum starem, evocatus sim et accitus litteris Constantinopoli datis tam 
praecipiti impetu et eo spiritu, tantaeque celeritatis a me usurpandae 
addito monito, ut vix dominus meus expediendarum litterarum tempus 
naetus sit, cum vellet oratoribus vestrae Majestatis in hoc itinere me ad- 
liaerere et vix ipse me tempestive adfuturum praeconciperem. Interim 
contra expectationem, votum ratioiiemque omnem quadrimestre in illa 
civitate contercre et praestolari discessum legatorum vestrae Majestatis 
cogor non sine acutissim o sensu, cum citissimo itinere ad vestram Majes- 
tatem contendere deberem ob negotii urgentissimam necessitatem. Perfec- 
tissime autem exploratum habét vestra Majestas, cuius sit momenti in 
rebus gerendis occasio, quam saepenumero fulgetri (így) instar experimur. 
Illa verő est, per quam deus imperia nova fundat, vetera euertit.

In summa v. Mtas fons est perennis et inexhaustus magnificentiae, 
quae efficit participatione benevolentiae suae, quam externis omni bús séd 
maximé et semper legatis impertitur, ut mox commutentur, splendescant 
et deposita omnium itineris discriminum incommodorumque memória et 
characterismo laetos vultus froutesque adamantibus lucidiores induant 
ubi Mtis v. őre diuino et praesentia recreari se senserunt.

Tendit itaque ad vestram Majestatem absque omni affectatione 
lucis extra scintillantis, qui christianum orbem lustravit repetito itinere, 
qui ab octennio negotio divino dies noctesque desudat —  in quo vestrae 
Majestati plus, quam ulli, seritur et metitur — , qui amicos vestrae Majes
tatis inimicosque singulorumque affeetus et vires divisas coniunetasque, 
lib rav it; cum amicis eoniunetissimus hostibusque odiosissimus est, qui 
vitám snam vilem bábuit, ut vestram Majestatem adirct, ipsius commodis
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vilificaturus; qui reliquum vitae vestrae Majestatis serenissimorumque 
regum fratrum servituti eommuni devovit et coimexioni triumvirali heroum 
arctissimae consecravit, qui a teneris annis eum litteris, cum doeumeutis 
experimentisque publicis enutritus est et qui novissime quatuor mensium 
contiuuo deeursu usus est familiarissime sanetissimo colloquio beatissimi 
patris Cyrilli, cum quo de negotio divino uberiore semper cum alaeritate 
siugnlis ferme diebus edisseruit, quorum communicatorum mutuo et ultro 
citroque agitatorum summám sanetissimo patriarchae Pliilareto Nikitits, 
coronae imperialis custodi Augelo et per benedictionem sine exemplo ves
trae Majestatis spirituali et temporali parenti, explanabo liquidissime, ubi 
primum sua sanctitas sui copiam fecerit promptam et benignam.

Servitus ineorrupta, quam domino meo debeo, me cogeret h ic prae- 
informare vestram Majestatem de re gravissima, in qua plus vestrae Majes- 
tatis vei sermi Hungáriáé regis interest, vertatur iure dubium. Cum verő 
id praescire vestram Majestatem absolutissima necessitas et utilitas sin- 
gularis velit, nec seripto iám id prudenter explicari debeat, ne quid detri- 
menti rés vestrae Majestatis simul et domini mei, imo totius boni cliristia- 
nismi capiat, neve ab unó errore infiniti enascantur et periculosissimi, 
dignabitur, prout semper invigilat et incumbat imperii sui bono, mox et 
contiuuo praemittere cUm litteris fidei citra pompám et tumultum virum 
aliquem insignem, prndentiae ct fidei spectatissimae, eidemque adiungere 
unum et alterum, zeli erga vestram Majestatem circiunspectionisque proba- 
tissimae, evangelicum refonnatumve e germanica, anglicana, scotica vei 
belgica gente, latinae linguae peritum, qui mecum inconsultis caeteris ct 
suminolo omni arbitro communicent ét e vestigio ad vestram Majestatem 
referant, quae acceperint, ne graviter impingatur in ipso intromissionis in 
urbem die per ignorationem veritatis, summum momentum ad negotium 
divinuin iuferentis. Nec id suadebit, descendere cum illis in directam vei 
indirectam negotii, cum v. Mte paucissimis adhibitis tractandi, mentionem. 
Sibi non defuturam v. Mtem et dno meo, cui id ex parte dabitur, facili- 
tatem non denegaturum eo certius persuasum habeo, quod altissime pectori 
v. Mtis impressum esse sciam, nihil per socordiam aut supinitatem in 
tractatione reipublicae omittendum esse nihilque per ignorationem commi- 
tendum, veritateque ac justitia imo comitate in legatos, magis quam ullos, 
exercendis thronos régiós velut columnis fuleiri.

Quicqnid v. Mtas hac in parte executus fuerit deo inspirante, suc- 
cessurum non a m b igo ; interim addam in beneficium summum v. Mtis 
versum iri, si modo nos binos litteris indicatos et signatos v. Mti a dno 
meo diversis hospitiis excipi iusserit, utrique diversa tempóra negotiationis 
assignaverit ct unicum, séd latinae linguae, qua sola tractatio institui debet, 
interpretem fidissimum et prudentissimum et exercitatiorem virum conditi- 
onisque minus spernendae eumquc reformatae religionis admoverit v. Mtas. 
Quo fiet, ut tutissima et brevissima via veritatem intrinsecam assequatur 
v. Mtas, ct de utriusque legati spiritu liquidius sententiam ferat v. Mtas 
dcque negotii fuudo fundamentisque sibi, duplici seripto dtversorum virorum
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sepositorum et uusquam ac uullibi coalescere valeutium, explicitis. Non 
dicam v. Mti, necessarium esse spécié honoris sub arctissima custodia 
utrurique domi continere, interdicto universis famulis severissimo, omniuin 
suspectorum, imo Gallorum  Pontificiorum que omnium commercio, usque 
dum v. Mtas a me plenissime de veritate informatus fuerit, cuius cognitio 
uecessaria ad rectum negotiationis processum instituendum successumque 
exoptatissimum promovendum.

Nec dubitabit v. Mtas legem eiusdem custodiae dicere illi tertio, 
qui se legatum portáé othomanicae venditabit, quique negotiationis meae 
vei umbram ignorat, nec eius genii est, cui quidquam aliud concredatur 
praeter verba fumosa ventosaque, quae vilioris spiritus technis et commentis 
e consuetudine in naturam versis gnaviter auget, séd quorsum de illő  plura 
apud v. Mtem, cuius conspectu aeternum carebit, ubi v. Mtas immensum 
de fama sua ági intellexerit, dum impune cedit eiusmodi ehristianismi 
dehonestamentis per imposturas stupendas grassari. Veritate autem a v. 
Mte percepta poena prae foribus est et in limine portáé othomanicae, quae 
abunde v. Mti satisfaciet ex meritis Alastoris, postquam voculam v. Mtas 
per suos ad principem turcicum legatos proximos de gravamine suo ius- 
taque ira p r o fe m  mandavei'it.

Praemissa perscribuntur a me, dum invaletudine corporis eouflictor 
et onice sacrosanctum dei redemptorisque generis humani tribunal tantum 
j)rao oculis habeo, coram <juo comparere paratissimum hoc ipso momento, cum 
me praestet propitiator noster, interim ab eo supplex eomperendinationem 
flagito, usque dum lampadcm Israelis sui luminibus meis usurpaverim 
eidemque Mti v. veritatem necessariam et in explicabilis utilitatis scaturi- 
ginem futuram demonstraverim, negotiationemque explenerim ad maiorem 
dei glóriám collineantem, vramque Mtem in terris beantem. Quod si divina 
Mtas pro sapientia infinita vota mea non exaudiverit et ad meliorem sortéin 
me perraxerit, saltem hac qualicunque seriptione in itinere taediosissimo 
et affecta valetudine exarata studium, quo in veritatis sincerae sectam et 
amplexum rapior testatus fuero, simul et actu servitutis v. Mtis non inu- 
tilis vitám elaudam cum certa pcrsuasioue, non defore per providentiam
1 uminis veritatis ministros, qui mox ocyus vei serius vram Mtem contra 
imposturas externas muniant et qui intenta sermi priucipis mei foveant 
resuscitentque.